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Ringkøbing-Skjern Forsyning udsætter strukturplan  

Bestyrelsen i Ringkøbing-Skjern Forsyning har på et møde den 26. oktober besluttet at udsætte 

planen om et samlet renseanlæg i Tarm. 

Bestyrelsesformand i Ringkøbing-Skjern Forsyning Jens Jacob Østergaard peger på flere årsager 

til at bestyrelsen har udsat planen. ”To afgørelser i Miljø- og Fødevareklagenævnet i foråret 

betyder at der er stor usikkerhed om tidsperspektivet og kriterierne for at måtte udlede til Skjern å 

fra et udvidet Tarm renseanlæg. I kombination med nogle stærkt stigende omkostninger til 

projektet som følge af den høje inflation tør vi ikke for nuværende gå videre af det spor.” Der ligger 

samtidig et investeringsbehov i de nuværende renseanlæg inden for en årrække, når de ikke kan 

nedlægges inden for kort tid. ”Vi er nødt til at overholde de udledningstilladelser vi har i dag, og så 

kan vi ikke vente med at investere i de nuværende anlæg.”  

 

Afgørelser har ændret forudsætningerne 

Ringkøbing-Skjern Forsyning har over de sidste 3 år arbejdet på at samle al spildevandsrensning i 

Tarm, men to afgørelser i Miljø- og Fødevareklagenævnet i marts måned satte i foråret en 

foreløbig bremseklods i det arbejde. Ifølge Jens Jacob Østergaard er bestyrelsen bekymret for de 

usikkerheder det medfører. Afgørelserne har nemlig ændret kriterierne for hvornår og hvordan 

kommunerne kan give udledningstilladelser, men det er usikkert hvad det vil betyde for projektet i 

Tarm. ”Vores bekymring er at det kan tage lang tid at finde ud af om vi kan få en 

udledningstilladelse til et udvidet Tarm renseanlæg, og at det måske slet ikke kan lade sig gøre. 

Under alle omstændigheder kan vi ikke forvente afklaring før tidligst om et par år.”  

Det er dog ikke kun de miljømæssige forudsætninger der har givet anledning til bestyrelsens 

kursskifte. En krig i østeuropa har også ændret forudsætningerne ganske betragteligt. 

 

Høj inflation 

Siden Rusland invaderede Ukraine i starten af 2022 er samfundsøkonomien stærkt forandret med 

høj inflation, stigende renter og høje energiudgifter. Det har også påvirket forsyningens økonomi 

generelt, og det vil påvirke et så stort projekt som strukturplanen i endnu højere grad. Nylige 



beregninger har forbavset Jens Jacob Østergaard: ”På bare to år er materiale- og 

anlægsudgifterne steget voldsomt, og fra vi lavede de første beregninger i 2019 og til i dag, er 

prisen på ledningsanlægget omtrent fordoblet.” Det er heller ikke kun selve udgifterne til anlægget 

der er høje, det er også de lån der ville skulle finansiere projektet. ”I den periode hvor vi har 

arbejdet med projektet er renten steget markant.” Ifølge ham kan forsyningen ikke uden videre 

fortsætte under de forudsætninger. ”Vi har ikke en stor kiste vi kan tage pengene fra. Alt skal 

finansieres med de bidrag vi får fra selskabets 22.000 kunder, og det vil være en voldsom 

belastning at lægge på kunderne mange år ud i fremtiden.”  

 

Nuværende spildevandsplan fortsætter 

På baggrund af de ændrede forudsætninger har bestyrelsen i Ringkøbing-Skjern Forsyning 

besluttet at arbejde videre med den renseanlægsstruktur der ligger i den nuværende 

spildevandsplan. Det betyder en centralisering mod de fire renseanlæg i Videbæk, Ringkøbing, 

Tarm og Hvide Sande. ”På sigt vil det fortsat være et centralt renseanlæg der er endemålet, men 

der er blevet længere derhen, og vi skal tidligst forvente et centralt renseanlæg om 15-20 år.” Jens 

Jacob Østergaard ser den fordel i udsættelsen af projektet at forsyningen får mulighed for at 

afvente en række udviklinger både lokalt, nationalt og på europæisk plan. Han peger overordnet på 

udviklingen af forskellige industrier i kommunen, reguleringsmekanismerne fra 

konkurrencestyrelsen, miljølovgivning og rensekrav fra både EU og folketinget, og ikke mindst 

indsatsen for den grønne omstilling. ”Vores arbejde hen imod en centraliseret rensestruktur har 

bestemt ikke været spildt. Vi kigger ind i en fremtid hvor der er mange usikkerheder, men også 

mange spændende muligheder, så at vi træder lidt på bremsen nu, og måske får muligheden for at 

gøre noget senere behøver ikke være så skidt.”  

 


